Diário Oficial Eletrônico  n. 11.030 - Edição Extra 2 de janeiro de 2023 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” N. 19, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

NOMEAR MARCO AURELIO SANTULLO para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho
de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido  no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de
2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 20, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR para exercer o cargo em comissão de
Administração Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Diretor-Presidente do
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da
Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 21, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR BRUNO WENDLING para exercer o cargo em comissão de Administração Superior e
Assessoramento, símbolo CCA-02, na função de Diretor-Presidente da Fundação de Turismo de Mato Grosso do
Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º
de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 22, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR DANIEL DE BARBOSA INGOLD para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na função de Diretor-Presidente da Agência Estadual de Defesa
Sanitária, Animal e Vegetal, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.030 - Edição Extra 2 de janeiro de 2023 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 23, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de
Administração Superior e Assessoramento, símbolo CCA-04, na função de Diretor-Presidente do Instituto de Meio
Ambiente de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 24, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR MAURO AZAMBUJA RONDON para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Diretor-Presidente da Agência Estadual de
Gestão de Empreendimentos, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 25, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Diretora-Presidente da Agência de Habitação
Popular de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 26, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

EXONERAR, a pedido, MÁRCIO ANDRÉ BATISTA DE ARRUDA da função de Procurador-Geral
Adjunto do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.030 - Edição Extra 2 de janeiro de 2023 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 27, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

EXONERAR, a pedido, IVANILDO SILVA DA COSTA da função de Procurador-Geral Adjunto do
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 28, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR FLAVIO DA COSTA BRITTO NETO para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretário Adjunto da Secretaria de Estado da Casa
Civil, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º
de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 29, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR LAURI LUIZ KENER para exercer o cargo em comissão de Administração Superior
e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Fazenda, em
conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 30, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR ÉDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO para exercer o cargo em comissão de
Administração Superior e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretário Adjunto da Secretaria de
Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023,
a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.030 - Edição Extra 2 de janeiro de 2023 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 31, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR CRHISTINNE CAVALHEIRO MAYMONE GONÇALVES para exercer o cargo em comissão
de Administração Superior e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretária Adjunta da Secretaria de
Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a
contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 32, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR ARY CARLOS BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Administração Superior
e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Justiça e
Segurança Pública, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a
contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 33, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR VIVIANE LUIZA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Turismo,
Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 34, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR MIRNA ESTELA ARCE TORRES para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de
2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.030 - Edição Extra 2 de janeiro de 2023 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 35, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR ADEMAR SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Administração Superior
e Assessoramento, símbolo CCA-00, na função de Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, em conformidade com o estabelecido no anexo I da Lei n.
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 36, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR IVANILDO SILVA DA COSTA para desempenhar a função de Procurador-Geral Adjunto
do Estado, em conformidade com o estabelecido no art. 4º, §3º, da Lei Complementar n. 95, de 26 de dezembro
de 2001, com redação dada pela Lei Complementar n. 238, de 5 de setembro de 2017, a contar de 1º de janeiro
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 37, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve, resolve:

NOMEAR MÁRCIO ANDRÉ BATISTA DE ARRUDA para desempenhar a função de Procurador-
Geral Adjunto do Estado, em conformidade com o estabelecido no art. 4º, §3º, da Lei Complementar n. 95, de
26 de dezembro de 2001, com redação dada pela Lei Complementar n. 238, de 5 de setembro de 2017, a contar
de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 38, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

DESIGNAR DORIANE GOMES CHAMORRO, Procuradora-Chefe da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria-Geral do Estado na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, para desempenhar,
cumulativamente, a função de Consultora Legislativa, em conformidade com o estabelecido no art. 78, §3º, da
Lei n. 6.035, de 26 de dezembro de 2022, combinado com o art. 17, parágrafo único, e art. 71, § 4º, ambos da
Lei Complementar n. 95, de 26 de dezembro de 2021, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado